
 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI RODI’MILICI 
AREA METROPOLITANA DI  MESSINA 

 

Tel. 090/9741010 – fax 090/9741657 c.f. 00180620833 

e-mail comunerodimilici@virgilio.it 

Pec comunerodimilici@pec.it 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

COPIA 

N. Reg. 23 del 23.12.2020 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 20 

DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.          

 

L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di  dicembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 

Consiliari a seguito di determinazione dell Presidente del Consiglio previa regolare convocazione, 

si è riunito il Consiglio Comunale in seduta  di prima convocazione. 

Dall’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 

 

   COGNOME    E   NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

1.   COPPOLINO SABRINA PRESIDENTE Presente 

2.   TORRE DOMENICA S. CONSIGLIERE Assente 

3.   CACCAMO SANTO CONSIGLIERE Presente 

4.   TORRE SALVATORE CONSIGLIERE Presente 

5.   CAMPISI DARIO CONSIGLIERE Presente 

6.   CRIMI DOMENICO CONSIGLIERE Assente 

7.   CALAMONERI FABIO CONSIGLIERE Presente 

8.   DE PASQUALE HERMANN CONSIGLIERE Presente 

9.   MAIO AURORA CONSIGLIERE Presente 

10.  FRANCHINA EMANUELE CONSIGLIERE Presente 

 

ASSEGNATI   N°    10  IN CARICA   N°   10     ASSENTI   N°   2   PRESENTI  N°   8      

Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del consiglio  COPPOLINO SABRINA, il quale constatata la 

sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno. 
Assiste e partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA FUGAZZOTTO VIVIANA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale.  

La seduta è pubblica. 

Per l’Amministrazione è/sono presenti: Il Sindaco Dott. E. Aliberti e Assessore Aliberti Francesco 

 

 

 

 

 

 

mailto:comunerodimilici@virgilio.it
mailto:comunerodimilici@pec.it


 

  

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

ATTO DI C.C. n. 23 del 23/12/2020 

 
Revisione periodica delle Partecipazioni Societarie ex art. 20 del D.LGS. 19 Agosto 2016 n. 175. 

 

Si passa alla trattazione del secondo  punto all’ordine del giorno.  
ll Presidente legge la  proposta di deliberazione. 

Il Sindaco illustra l’argomento.  
Non essendoci  interventi il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta di deliberazione. 

I presenti esprimono  il loro voto favorevole con il seguente esito: 

 

VOTAZIONE 

 

VOTANTI:  8 Unanimità 
FAVOREVOLI:  n.  8   Unanimità  

CONTRARI:   //   

ASTENUTI:   //      

IL CONSIGLIO APPROVA 

 

Si passa alla votazione dell’immediata esecutività con separata e uguale votazione viene approvata. 
VOTAZIONE 

VOTANTI:  8   
FAVOREVOLI:  n.  8   Unanimità 

CONTRARI:   //   

ASTENUTI:   // 

 

                                                         IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e L.R. 30/2000; 

VISTO l' O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L. R. n. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n°. 44/91, n°7/92, n°26/93, n°32/94, n°23/97, n°23/98 e n°30/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

In esito alla votazione sopra riportata 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione il cui dispositivo si intende qui integralmente trascritto ad ogni 

effetto di legge; 

2) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  12 L.R. n. 44/1991 e dell’art 134 comma 4 del 
TUEL. 

 

Il Presidente del Consiglio alle ore 18,30  dichiara chiusa la Seduta. 
 

 
 

 

 

      
 

 

 



 

  

 

 

 COMUNE DI RODI’ MILICI 
Città Metropolitana di  Messina 

Cod. Fisc. E P. I.V.A. 00180620833 

 

Proposta  n. 793 del 04.12.2020 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Da sottoporre all’Organo deliberante 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 20 DEL 

D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.          

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
PREMESSO: 

• che il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica prevede all’art. 20 un procedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

pubbliche; 

• che ai sensi dell’articolo 20 del sopra citato testo unico le amministrazioni pubbliche effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 

comma 2, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

• che sono state rese le Linee guida di Mef e Corte dei Conti sul monitoraggio della razionalizzazione 

delle partecipate. Alle predette Linee guida è allegato uno schema tipo, in formato editabile, per la 

redazione del provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni - detenute al 31 dicembre - 

che le Pa devono adottare entro fine anno (articolo 20 del Testo unico). 

 

DATO ATTO CHE ai sensi del comma 2 del D.Lgs n. 175 del 19 agosto 2016, i piani di razionalizzazione 

devono essere corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di 

attuazione, e sono adottati ove le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 



 

  

 

DATO ATTO: 

• che i provvedimenti di analisi dell'assetto complessivo delle società e della predisposizione di piani 

di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi alla sezione di 

controllo della Corte dei Conti competente; 

• che in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le 

pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i 

risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura competente per il controllo e il monitoraggio 

sull'attuazione del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica presso il Ministero dell'economia e delle finanze, e alla sezione di controllo 

della Corte dei conti competente; 

 

CONSIDERATO CHE le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto dell’efficiente 
gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché 

della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

ATTESO che le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dal Comune alla data di entrata in 

vigore del decreto n. 175/2016 (23 settembre 2016) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie 

previste dall'articolo 4 del D.lgs. 175/2016, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 

1 e 2 dello stesso decreto o che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2; 

 

CONSTATATO che non possono essere costituite, direttamente o indirettamente, società aventi per 

oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Rodì Milici rientra tra le amministrazioni pubbliche elencate all'art. 1, 

comma 2, del D. Lgs. 165/2001 ed è, pertanto, tenuto ad osservare la sopra citata disciplina; 

 

RICORDATO che: 

- il Sindaco con determinazione n. 9 del 31/03/2015 ha definito ed approvato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 612 della legge 190/2014, il piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 

partecipazioni societarie; 

- il Consiglio Comunale ha definito ed approvato, con atto n. 23 del 21/09/2017  la ricognizione di tutte 

le partecipazioni possedute direttamente o indirettamente dal Comune di Rodì Milici,; 

 

CONSIDERATO: 

- CHE con la medesima deliberazione , è stato deciso di dismettere le seguenti partecipazioni: 

Codice 

fiscale 

società 

Denominazione 

società 

Anno di 

costituzione 

% Quota di 

partecipazion

e 

Attività svolta 

03063820835 
Peloritani Terra dei Miti e 

della Bellezza SCARL 
2009 1,35% 

Iniziative finalizzate allo sviluppo socio 

economico e territoriale ed al 

miglioramento della qualità della vita nelle 

zone rurali 

03063830834 Peloritani Spa 2009 2,02% 
Promozione e sviluppo del territorio 

Nebroideo. 

 



 

  

- Che la Peloritani Terra dei Miti e della Bellezza SCARL è stata dismessa con deliberazione di 

Consiglio comunale  n. 04 del 14/03/2016 e dal camerale acquisito documento PV3248599 del 

17/12/2018 da cui si evince che il Comune di Rodì Milici non risulta più tra i soci;  

 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato “A” della deliberazione di Consiglio 
Comunale n.23 del 21/09/2017, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, ove risulta il 

mantenimento delle partecipazioni nelle seguenti società e per le seguenti motivazioni: 

 

Denominazione 

società 

Tipo di 

partecipazion

e 

Attività svolta 

% Quota di 

partecipazion

e 

Motivazioni della scelta 

ATO ME 2 S.P.A. Diretta 

Raccolta e 

smaltimento 

rifiuti 

1 % Obbligo di legge 

GAL Tirrenico Mare 

Monti e Borghi – 

CLLD agenzia di 

sviluppo locale 

Diretta 
Strategia di 

sviluppo locale 
5 % 

Partecipazione al PSR 2014-2020 e alle altre 

politiche, programmi ed azioni di sviluppo 

comunitari, statali e regionali. 

S.R.R. Messina  Diretta Gestione rifiuti 1,21% Obbligo di legge 

SO.GE.PAT Diretta 

Strategia di 

sviluppo locale di 

tipo partecipato 

sostenuto dai c.d. 

fondi SIE  

0,25% 
Costituita ai sensi della legge 668/96 e del CIPE 

‘97 

 

TENUTO CONTO che tra le società sopra elencate rientrano anche quelle costituite per l'esercizio delle 

funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla produzione di beni e servizi 

strumentali e di servizi di interesse generale e che quindi la partecipazione a tali società risulta necessaria 

per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

CONSIDERATO pertanto che esistono gli elementi utili a rappresentare la necessità del mantenimento  

della partecipazione alle sopra indicate società; 

 

RITENUTO il permanere dei presupposti per il legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni 

azionarie, dal momento che le sopracitate società svolgono attività di produzione di beni e servizi di 

interesse generale necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Comune non deve procedere ad alcuna alienazione né all’adozione di alcuna misura di 
razionalizzazione; 

- l’esito della ricognizione, anche in caso negativo, deve essere comunicato secondo le modalità di 

cui all’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90; 
 

VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei 
Conti e la struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla 

redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi 

dell’art. 20 del TUSP. 



 

  

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei 

Conti competente ai sensi dell’art. 5, comma 4 e alla struttura di cui all’art. 15 del TUSP. 
 

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 
267/2000 che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI:  

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo e di confermare il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate approvato 

con delibera CC n. 23 del 21/09/2017 ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 

Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, già trasmesso alla Corte dei Conti nell’anno 
2017. 

2. DI APPROVARE la ricognizione al 31.12.2019 delle società in cui il Comune di Rodì Milici detiene 

partecipazioni e analiticamente dettagliate nell’allegato A, per farne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. DI DARE ATTO che non sussistono partecipazioni del Comune non consentite dalla legge e che pertanto 

non è necessario procedere a cessione di quote; 

4. DI PRENDERE ATTO che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione; 

5. DI DARE ATTO CHE  l'Ente non adotta la relazione sull’attuazione del precedente piano di 
razionalizzazione adottato con riferimento alle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2018 (art. 20, 

commi 1 e 2 e comma 4, del TUSP) , in quanto non era stata prevista alcuna misura;    

6. DI PRECISARE CHE tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 

intraprendere da parte dell’Ente in materia di società partecipate; 
7. DI COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 comma 

3 del T.U.S.P, alla sezione competente della Corte dei Conti; 

8. DI PUBBLICARE nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente il presente provvedimento in 

materia di alienazione di partecipazioni sociali, quotazione di società a controllo pubblico in mercati 

regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) 

dell’art. 22 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della L.R. 44/1991. 

 

L’Istruttore 

F.to Dott.ssa Francesca Puglia 

Il Proponente 

F.to Dott. Eugenio Aliberti 

 

 
 



 

  

 

 

COMUNE DI RODI’ MILICI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

PER LA PROPOSTA DI DELIBERA N. 793 DEL 04.12.2020 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 

 
Il responsabile dell’are rilascia il seguente parere: 
 

- AREA PROPONENTE: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere in merito alla regolarità tecnica dell’atto (cioè alla verifica della conformità dell’atto alla normativa 
tecnica che regola la materia). 
 
Parere:  FAVOREVOLE 

 
         

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 F.to FRANCESCA PUGLIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

 

COMUNE DI RODI’ MILICI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 793 DEL 04.12.2020 

 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 20 

DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.          

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 53, comma 1della L. 142/1990 recepito dall’art. 1, comma 1 
lettera i) della L.R. 48/91  come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, si esprime il seguente parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

□  Contrario per i seguenti motivi: 

______________________________________________________________________ 

 

□ Non dovuto 

 

con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000): 

Capitolo Articolo N. Impegno Anno Importo 

     

     

 

Rodì Milici li  10.12.2020 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to FRANCESCA PUGLIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2020 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2019 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02683040832 

Denominazione  ATO ME 2 S.P.A. 
Data di costituzione della partecipata 31/12/2002 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata in liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura 
(1)

 2010 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MESSINA 

Comune Barcellona Pozzo di Gotto 

CAP* 98051 

Indirizzo* VIA STATALE S.ANTONINO, 461 

Telefono*  

FAX*  

Email* ATOME2SPA@PEC-MAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
E.38 – ATTIVITA’ DI RACCOLTA, TRATTAMENTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI;  RECUPERO DEI MATERIALI 

Attività 2 
E.39.00.09 – ALTRE ATTIVITA’ DI RISANAMENTO E ALTRI SERVIZI 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Attività 3  

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

No 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

ANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta  

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione  

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione  

Numero dei componenti dell'organo di controllo  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio no no no no no 

Risultato d'esercizio      

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 1% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività NESSUNA ATTIVITA’ 
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 

(9)
   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03418300830 

Denominazione  
G.A.L. TIRRENICO MARE, MONTI E BORGHI – CLLD- 
AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE. 

Data di costituzione della partecipata 26/05/2016 

Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 SI 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MESSINA 

Comune Barcellona Pozzo di Gotto 

CAP* 98051 

Indirizzo* VIA DON BOSCO SN 

Telefono*  

FAX*  

Email*  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 S.94 – ATTIVITA’ DI ORGANIZZAZIONI ASSOCIATIVE 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta  

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione  

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione  

Numero dei componenti dell'organo di controllo  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio no no no no no 

Risultato d'esercizio      

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 5% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 
 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

FORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività  

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03279530830 

Denominazione  

SOCIETA’ PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI MESSINA 
PROVINCIA 

Data di costituzione della partecipata 27/09/2013 

Forma giuridica  Società consortile per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MESSINA 

Comune Messina (ME) 

CAP* 98122 

Indirizzo* CORSO CAVOUR, 87 

Telefono*  

FAX*  

Email* SRRMESSINAPROVINCIASCPA@PEC.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E.38.1 – RACCOLTA DEI RIFIUTI 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
si 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

 ART. 6 LEGGE REGIONALE N. 9/2010 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  9 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 7.500,00 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 
e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni  0,00 0,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi   852.673,00 425.900,00 

di cui Contributi in conto esercizio  0,00 0,00 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 1,21% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività SOCIETA’ REGOLAMENTAZIONE RIFIUTI ISTITUITA EX LEGE 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note* 
L’ADESIONE ALLA SOCIETA’ E’ OBBLIGATORIA PER LEGGE 
REGIONALE 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02128860836 

Denominazione  
SO.GE.PA.T. – SOCIETA’ DI GESTIONE DEL 
PATTO TERRITORIALE MESSINA S.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 18/02/1999 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia MESSINA 

Comune Messina 

CAP* 98123 

Indirizzo* PIAZZA CAVALLOTTI, 1 

Telefono*  

FAX*  

Email* SO.GE.PATSRL@PEC.ENYA.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 S.96.09.09 – ALTRE ATTIVITA’ DI SERVIZI PER LA PERSONA NCA 

Attività 2  

Attività 3  

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 5.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio no no sì sì sì 

Risultato d'esercizio   -8.095 -11.470 -19.487 

 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 
e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   0,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi    2,00 

di cui Contributi in conto esercizio   0,00 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,25% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

NFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività NESSUNA ATTIVITA’ 
Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 

(9)
   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note* L’ADESIONE ALLA SOCIETA’ E’ OBBLIGATORIA PER LEGGE 

 



 1 

 
COMUNE DI RODI’ MILICI 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

________________________________________________________________
___ 

Il Revisore dei Conti  
 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 
sulla richiesta di parere n. 793 del 04.12.2020 avente ad oggetto: 

“Revisione periodica delle partecipazioni societarie al 31.12.2019 ex art. 20 D.Lgs. 

19 agosto 2016 n. 175”, trasmessa dal Comune il 10 Dicembre 2020, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 239 del Tuel” 

 

Espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) n. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Premesso che : 

Vista la proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente per oggetto: ”Revisione 

periodica delle partecipazioni societarie ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175”, trasmessa dal 

Comune il 10 Dicembre 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 239 del Tuel; 

Visto l'art. 20 del D.lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 (Testo Unico in materia di Società a 

Partecipazione pubblica) relativo all'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare 

annualmente, entro il 31 dicembre di ciascun anno, con proprio provvedimento, un'analisi 

dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione.  

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, con i relativi allegati;  

Verificato l’esito della ricognizione dettagliata come risultante dall’allegato A, parte integrante e 

sostanziale della succitata deliberazione;  

Rilevato che dall'esame della proposta di deliberazione e le allegate schede illustrative, l'Ente 

intende mantenere le partecipazioni dirette di seguito elencate:  

- ATO ME2 - in liquidazione-: quota di partecipazione 1 %;  

- GAL Tirrenico Mare Monti e Borghi CLLD agenzia di sviluppo locale: quota di partecipazione 5 

%  

- SRR MESSINA PROVINCIA: quota di partecipazione 1,21 %; 

- SO.GE.PA.T. – SOCIETA’ DI GESTIONE DEL PATTO TERRITORIALE MESSINA S.R.L. : 

quota di partecipazione 0,25 %; 

Considerato che l'Ente motiva il mantenimento delle sopra richiamate partecipazioni sussistendo i 

presupposti di legge; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato col D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il  “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, approvato col D.Lgs. 

19.8.2016, n. 175; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Verificata la documentazione ricevuta si precisa che tra i pareri obbligatori ma non vincolanti 

elencati all'art. 239 del Dlgs. n. 267/2000 (Tuel) non si rinviene quello afferente il Provvedimento 

 

 



 

 

di "revisione ordinaria delle partecipazioni" di cui al già citato art. 20 del Tusp - cosa che invece 

risulta, tra gli altri, per la Delibera di approvazione del bilancio consolidato - e per inciso neppure 

per la Delibera di "revisione straordinaria delle partecipazioni" di cui all'art. 24 del Tusp. 

In conseguenza di ciò, appare evidente che, sebbene non sussista un obbligo espresso e specifico 

nella legislazione di riferimento - o meglio, proprio per tale ragione - è necessario andare a 

verificare nel dettaglio e per ogni casistica se il contenuto del Provvedimento contenga decisioni 

consiliari che impattano su altre materie per le quali è invece richiesto il parere obbligatorio 

all'Organo di revisione economico-finanziaria dell'Ente Locale. 

Cosicchè, il Revisore, segnala che: 

1. se il Provvedimento (comunque da adottarsi anche nel caso in cui l'Amministrazione non 

detenga partecipazioni in Società ricadenti nel perimetro oggettivo del Tusp, come precisato 

dalle stesse "Linee guida" Tesoro) non contiene alcun "Piano di razionalizzazione" ma solo 

un'attività ricognitoria sullo stato dell'arte delle decisioni a suo tempo assunte in tal senso, 

non è dovuto alcun parere obbligatorio da parte del Revisore/Revisori; 

2. se il Provvedimento contiene invece un "Piano di razionalizzazione" ma privo di decisioni 

che incidono sulle materie - tendenzialmente di competenza consiliare - per le quali è 

richiesto il parere obbligatorio [art. 239, comma 1, lett. b): "pareri, con le modalità stabilite 

dal Regolamento, in materia di: 1) strumenti di programmazione economico-finanziaria; 2) 

proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse 

quelle attribuite alla competenza della Giunta, del Responsabile finanziario e dei Dirigenti, a 

meno che il parere dei Revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi 

contabili, fermo restando la necessità dell'Organo di revisione di verificare, in sede di esame 

del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 3) modalità di 

gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione ad organismi esterni; 4) 

proposte di ricorso all'indebitamento; 5) proposte di utilizzo di strumenti di finanza 

innovativa, nel rispetto della disciplina statale vigente in materia; 6) proposte di 

riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni; 7) proposte di regolamento di 

contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali", oltre 

alle relazioni al rendiconto ex lett. d) ed al bilancio consolidato ex lett. d-bis)], anche in 

questo caso il parere dell'Organo di revisione non risulta dovuto; 

3. nel caso in cui il Provvedimento contenga un "Piano di razionalizzazione" con decisioni che 

impattano anche solo su uno dei punti appena sopra riportati (in particolar modo sui punti 1 

e 3), il parere dell'Organo di revisione sarà invece obbligatoriamente da fornire. 

 

Tenuto conto 

che il Provvedimento non contiene alcun "Piano di razionalizzazione" ma solo un'attività 

ricognitoria sullo stato dell'arte delle decisioni a suo tempo assunte conseguentemente il Revisore 

non esprime parere in quanto non obbligatorio 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Rodì Milici 22 dicembre 2020 

 

L’Organo di Revisione 

 



 

  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 IL PRESIDENTE 

F.to AVV. COPPOLINO 

SABRINA 

 

 

Il Consigliere Anziano 

F.to CACCAMO SANTO 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA FUGAZZOTTO 

VIVIANA 

 

_______________________________________________________________________________________________  

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio 

 il giorno 24.12.2020 e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
lì 24.12.2020             

 

L’addetto 

 

F.to BARONE FELICIA 

________________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazioni, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line 

del Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.12.2020 al 08.01.2021.  

 
 

L’Addetto 

 

F.to BARONE FELICIA 

 

 Il Segretario Comunale 

 

F.to DOTT.SSA FUGAZZOTTO VIVIANA 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente è divenuta esecutiva il 23.12.2020 

 

[  ] ai sensi dell’art. 12, comma 1, della Legge Regionale 03.12.1991, n. 44.     

 

[x] ai sensi dell’art. 12, comma 2, della Legge Regionale 03.12.1991, n. 44.   
 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F.to DOTT.SSA FUGAZZOTTO VIVIANA 

 

                                                                                                              La presente deliberazione è stata trasmessa per                           

E’ Copia conforme all’originale, lì………………………………          l’esecuzione all’Area…….….……………….… 

                                                                                                                     Lì………………………………… 

                                     Il Segretario Comunale                           Il Responsabile dell’ufficio di segreteria 

                                                                                                                                                                     

 


